
 

 

     Comune di Isili  
Provincia del Sud Sardegna
09056 Piazza San Giuseppe n.6

Tel.0782/804464-804463 Fax 0782/804469
Email ufficiotecnico@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

                UNITA’ OPERATIVA
                EDILIZIA – URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO –

COMMERCIO - VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 119 DEL 30-12-2022
CIG 9399503B39

Reg. Generale N. 395

Oggetto: L. 160/2019 Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche -
INTERVENTO DI "MESSA IN SICUREZZA" DELLA VIA CAGLIARI
MEDIANTE ADEGUAMENTO DELLA RETE DI ACQUE
METEORICHE.Modifica contrattuale ex art. 106 D.Lgs n. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP:C45F22001830006

VISTI:
il provvedimento del Sindaco N. 1 del 03.01.2022 relativo al conferimento della Posizione
Organizzativa di questa Unità Operativa;
la  Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 25.03.2022 avente per oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione;
gli artt. 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 relativi alle funzioni e responsabilità della
dirigenza e al conferimento di funzioni dirigenziali e richiamati i principi contabili di cui all'art. 151
del medesimo D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 23 giugno 2011 N. 118;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 52 del 14.09.2022 avente per oggetto “L.160/2019 Contributi
per investimenti destinati ad opere pubbliche - INTERVENTO DI "MESSA IN SICUREZZA" DELLA VIA
CAGLIARI MEDIANTE ADEGUAMENTO DELLA RETE DI ACQUE METEORICHE” - Determina a
contrarre affidamento e impegno di spesa” con la quale sono stati affidati i lavori di che trattasi alla Ditta
D.M. Scavi di Demuro Salvatore & C. S.a.s. con sede in VILLANOVA TULO Vico I Santa Maria (SU)
08030- partita iva 01265350916 verso il corrispettivo di € 35.545,00 comprensiva di oneri della sicurezza,
oltre l’ IVA al 22%  di  €  7.189,90 per un totale di € 43.364,90;

DATO ATTO che gli interventi previsti  si sono dimostrati insufficienti a soddisfare le reali esigenze,
principalmente per la mancanza di risorse economiche;

DATO ATTO che si rende necessario prevedere ulteriori lavori, quantificati in € 17.700,00 comprensiva di
oneri della sicurezza,  oltre l’ IVA al 22%  di  €  3.894,00 per un totale di €21.594,00, rispetto a quelli
inizialmente affidati all’impresa esecutrice;

VISTA la disponibilità  della ditta ad effettuare le opere aggiuntive di che trattasi;

mailto:ufficiotecnico@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


CONSIDERATO che  risulta opportuno affidare alla stessa ditta  i lavori aggiuntivi di che trattasi
effettuando una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, in quanto  un cambiamento
del contraente produrrebbe  entrambi i seguenti effetti :
1) risulterebbe impraticabile per motivi economici e tecnici;
2) comporterebbe per l'amministrazione notevoli disguidi e un consistente aumento dei costi;

ACCLARATO che:
le circostanze che hanno determinato le modifiche proposte non derivano da errori od omissioni del
progetto esecutivo;
le modifiche apportate non mutano la natura complessiva del contratto, le categorie di lavoro
rimangono quelle previste in capitolato di progetto;

STABILITO che il valore delle modifiche proposte, relativamente al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, Codice dei contratti pubblici :

è al di sotto della soglia di cui all’art. 35;
è al di sotto del 50% del valore iniziale del contratto, come previsto nel comma 7 dell’art. 106;
le suddette varianti sono ammissibili e legittime in riferimento al comma 2 dello stesso art. 106;

DATO ATTO, inoltre, che il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, c.d. “decreto semplificazioni” ha derogato l'art 36 co
2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che – fino al 31 luglio 2021 - l'affidamento diretto
sia possibile per importi fino a 150.000 euro e comunque, per servizi e forniture, nei limiti delle soglie ex art
35;

ACCERTATI  pertanto i presupposti per provvedere alla gestione contabile degli effetti derivanti dal
presente atto, tenendo presente che le somme aggiuntive necessarie per l’esecuzione delle opere di che
trattasi graveranno sia nel finanziamento di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che  in altri capitoli
del bilancio comunale;

DATO ATTO altresì:
di non incorrere, nell’adozione del presente provvedimento, in alcuna causa di incompatibilità-
ovvero conflitto di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice
di comportamento e alla normativa anticorruzione;
che si provvederà agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle-
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del D.lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune adottato con atto del C.C. n. 37 in data 05.10.2016,
pubblicato all'Albo Pretorio dal 11.10.2016 al 26.10.2016;

D E T E R M I N A

di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto;1.

Di apportare la modifica contrattuale di cui all’art. 106 del D.Lgs 50/2016, affidando, per i motivi di2.
cui in narrativa, alla Ditta D.M. Scavi di Demuro Salvatore & C. S.a.s. con sede in VILLANOVA
TULO Vico I Santa Maria (SU) 08030- partita iva 01265350916 verso il corrispettivo di € 17.700,00
comprensiva di oneri della sicurezza,  oltre l’ IVA al 22%  di  €3.894,00 per un totale di € 21.594,00
;

di impegnare la somma necessaria a fronteggiare il costo dell’intervento, quantificata in €21.594,00,3.
come appresso distinto :

Determinazioni Area Tecnica n.119 del 30-12-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 2



€  14.000,00 sul Cap. 209411/4 “ADEGUAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE RETE
ACQUE METEORICHE “;
€ 5.740,60 sul Cap. 209111 “FONDI LEGGE BUCALOSSI DESTINATI A OPERE DI
URBANIZZAZIONE”;
€ 1.853,40  sul Cap. 201140/ 0 “CONTRIBUTO MINISTERO EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE “ bilancio 2023;

di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di4.
cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11;

 

Registrazione:
Anno di 
imputazio
ne

€

Anno di 
pagament
o / 

riscossion

€
Controllo 
di cassa

1 2012 2012 OK
X Impegno di spesa 2 2013 2013 OK

3 2014 2014 OK
 Accertamento di entrata 4 2015 2015 OK

5 2016 2016 OK
Tot.€ 14.000,00 6 2017 2017 OK
N.: 7 2018 2018 OK
Data: 8 2019 2019 OK
Cap. n.: 209411/4 9 2020 2020 OK

10 2021 2021 OK
11 2022 14.000,00 2022 14.000,00 OK
12 2023 2023 OK

OK 14.000,00 OK 14.000,00

Registrazione:
Anno di 
imputazio
ne

€

Anno di 
pagament
o / 

riscossion

€
Controllo 
di cassa

1 2012 2012 OK
X Impegno di spesa 2 2013 2013 OK

3 2014 2014 OK
 Accertamento di entrata 4 2015 2015 OK

5 2016 2016 OK
Tot.€ 5.740,60 6 2017 2017 OK
N.: 7 2018 2018 OK
Data: 8 2019 2019 OK
Cap. n.: 209111 9 2020 2020 OK

10 2021 2021 OK
11 2022 5.740,60 2022 5.740,60 OK
12 2023 2023 OK

OK 5.740,60 OK 5.740,60

Registrazione:
Anno di 
imputazio
ne

€

Anno di 
pagament
o / 

riscossion

€
Controllo 
di cassa

1 2012 2012 OK
X Impegno di spesa 2 2013 2013 OK

3 2014 2014 OK
 Accertamento di entrata 4 2015 2015 OK

5 2016 2016 OK
Tot.€ 1.853,40 6 2017 2017 OK
N.: 7 2018 2018 OK
Data: 8 2019 2019 OK
Cap. n.: 201140 9 2020 2020 OK

10 2021 2021 OK
11 2022 2022 OK
12 2023 1.853,40 2023 1.853,40 OK

OK 1.853,40 OK 1.853,40

di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli5.
stanziamenti indicati nel Bilancio - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del
D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

di dare atto che il Codice Identificativo Univoco di questo ufficio, rilasciato dall'iPA (Indice delle6.
Pubbliche Amministrazioni), da utilizzare per la fatturazione elettronica è il seguente: RK2MIF.

Determinazioni Area Tecnica n.119 del 30-12-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 3



Il Responsabile del servizio
 Casu Renzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

Determinazioni Area Tecnica n.119 del 30-12-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 4



Determinazioni Area Tecnica n.119 del 30-12-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 5


